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9 高等学校の各学科に共通する教科・科目等及び標準単位数
〔改訂後〕 〔現行〕

教科 科目 標準
単位数

必履修
科目 教科 科目 標準

単位数
必履修
科目

国語

国語総合
国語表現
現代文Ａ
現代文Ｂ
古典Ａ 
古典Ｂ

4
3
2
4
2
4

○２単位まで減可

国語

国語表現Ⅰ 
国語表現Ⅱ
国語総合
現代文
古典
古典講読

2
2
4
4
4
2

　　　○

地理
歴史

世界史Ａ
世界史Ｂ 
日本史Ａ
日本史Ｂ
地理Ａ
地理Ｂ

2
4
2
4
2
4

　　　○

　　　○
地理
歴史

世界史Ａ
世界史Ｂ 
日本史Ａ
日本史Ｂ
地理Ａ
地理Ｂ

2
4
2
4
2
4

　　　○

　　　○

公民
現代社会
倫理
政治・経済

2
2
2

｢現代社会｣ 又は
｢倫理｣ ･ ｢政治 ･
経済｣

公民
現代社会
倫理
政治・経済

2
2
2

｢現代社会｣ 又は
｢倫理｣ ･ ｢政治 ･
経済｣

数学

数学Ⅰ
数学Ⅱ
数学Ⅲ
数学Ａ
数学Ｂ
数学活用

3
4
5
2
2
2

○２単位まで減可

数学

数学基礎
数学Ⅰ
数学Ⅱ
数学Ⅲ
数学Ａ
数学Ｂ
数学Ｃ

2
3
4
3
2
2
2

　　　○

理科

科学と人間生活
物理基礎
物理
化学基礎
化学
生物基礎
生物
地学基礎
地学
理科課題研究

2
2
4
2
4
2
4
2
4
1

「科学と人
間生活」を
含む２科目
　又は
基礎を付し
た科目を３
科目

理科

理科基礎
理科総合Ａ
理科総合Ｂ
物理Ⅰ
物理Ⅱ
化学Ⅰ 
化学Ⅱ 
生物Ⅰ
生物Ⅱ
地学Ⅰ
地学Ⅱ

2
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3

２科目
（｢理科基
礎｣ ｢理科
総合Ａ｣
又は
｢理科総合

Ｂ｣ を少な
くとも１科
目含む｡)

保健
体育

体育
保健

7～8
2

○
○

保健
体育

体育
保健

7～8
2

○
○

芸術

音楽Ⅰ
音楽Ⅱ
音楽Ⅲ
美術Ⅰ
美術Ⅱ
美術Ⅲ
工芸Ⅰ
工芸Ⅱ
工芸Ⅲ
書道Ⅰ
書道Ⅱ
書道Ⅲ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

　　　○

芸術

音楽Ⅰ
音楽Ⅱ
音楽Ⅲ
美術Ⅰ
美術Ⅱ
美術Ⅲ
工芸Ⅰ
工芸Ⅱ
工芸Ⅲ
書道Ⅰ
書道Ⅱ
書道Ⅲ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

　　　○

外国語

コミュニケーション英語基礎
コミュニケーション英語Ⅰ 
コミュニケーション英語Ⅱ 
コミュニケーション英語Ⅲ 
英語表現Ⅰ 
英語表現Ⅱ
英語会話

2
3
4
4
2
4
2

○２単位まで減可

外国語

オーラル ･ コミュニケーションⅠ
オーラル ･ コミュニケーションⅡ 
英語Ⅰ
英語Ⅱ
リーディング
ライティング

2
4
3
4
4
4

　　　○

家庭
家庭基礎
家庭総合
生活デザイン

2
4
4

　　　○ 家庭
家庭基礎
家庭総合
生活技術

2
4
4

　　　○

情報
社会と情報
情報の科学

2
2

　　　○
情報

情報Ａ
情報Ｂ
情報Ｃ

2
2
2

　　　○

総合的な学習の時間 3～6 ○２単位まで減可 総合的な学習の時間 3～6 ○

　　　　　　　　　　　　必履修科目を変更した教科
　　　　　　　　　　　　科目構成を変更した箇所


